## II. EXÉGESIS DE ALFENO, 5. DIG, D.19.2.31

Centramos el estudio en un texto conocido como «la nave de Saufeyo.»

Se trata en este texto de la relación jurídica que se constituye con la entrega de cosas fungibles, situación que viene calificada con el término *in creditum iri*.

La doctrina actual sostiene que este término no puede significar otra cosa que un mutuo « *ex superiore causa rem domini manere ex posteriore in creditum iri* » y que en este supuesto de hecho no puede haber más que una doble relación: mutuo por la materia y *locatio* por la obra, es decir por el transporte.

Desde el punto de vista procesal se discute si realmente Alfeno en su *responsum* defiende a los cargadores de mercancías o si por el contrario confunde con sus opiniones a los tribunales.

Uno de los problemas discutidos en D.19.2.31<sup>4</sup> es el estudio de aspectos tan importantes como son el depósito llamado irregular<sup>5</sup> también llamada *locatio conductio irregularis*, así como la expresión «*apud quem deposita esset*,<sup>6</sup> texto del jurista Alfeno recogido en su libro quinto del Digesto epitomado por Paulo y cuya reconstrucción por Momsen es seguida por Lenel.

Un análisis descriptivo de D.19.2 para indagar si en sus 62 fragmentos podíamos encontrar algunos aspectos que aclarasen si realmente el contrato de locación es único o si, por el contrario, se podía concluir que existía tripartición, nos lleva a pensar, como otros tantos autores, que en ninguno de los fragmentos se trata esta cuestión además de

<sup>4</sup> *In navem Saufeyi cum complures frumentum confuderant, Saufeyus uni ex his frumentum reddiderat de communi et navis perierat: quaesitum est, an ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possunt oneris aversi actione. Respondit rerum locatarum duo genera esse, ut aut idem redderetur (sicuti cum vestimenta fulloni curanda locarentur) aut eiusdem generis redderetur (veluti cum argentum pusulatum fabro daretur, ut vasa fierent, aut aurum, ut anuli): ex superiore causa rem domini manere, ex posteriore in creditum iri. Idem iuris esse in deposito: nam si quis pecuniam numeratam ita deposuisset, ut neque clusam neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, nihil aliud eum debere apud quem deposita esset, nisi tantundem pecuniae solveret. Secundum quae videri triticum factum Saufeyi et recte datum. Quod si separatim tabulis aut Heronibus aut in alia cupa clusum uniuscuiusque triticum fuisset, ita ut internosci posset quid cuiusque esset, non potuisse nos permutationem facere, sed tum posse eum cuius fuisset triticum quod nauta solvoisset vindicare. Et ideo se improbare actiones oneris aversi: quia sive eius generis essent merces, quae nautae traderentur, ut continuo eius fierent et mercator in creditum iret, non videretur onus esse aversum, quippe quod nautae fuisset: sive eadem res, quae tradita esset, reddi deberet, furti esse actionem locatori et ideo supervacuum esse iudicium oneris aversi. Sed si ita datum esset, ut in simili re solvi possit, conductorem culpam dumtaxat debere (nam in re, quae utriusque causa contraheretur, culpam debere) neque omnimodo culpam esse, quod uni reddidisset ex frumento, quoniam alicui primum reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorem eius condicionem faceret quam ceterorum.*